平成 26 年度第 2 回サイバー・キャンパス・コンソーシアム

土木工学グループ運営委員会議事概要

Ⅰ．日時  ：平成 26 年 6 月 11 日（水）、13:30～15:30

Ⅱ．場所  ：私立大学情報教育協会事務局 会議室

Ⅲ．出席者 ：北詰委員、武田委員、栗原委員

       （事務局）井端事務局長、野本職員

Ⅳ．議事内容

１．話題提供について

 委員から２件の話題提供を予定している。

（１）初年次教育における土木教育を志す学生への動機づけの工夫

・ 初年次教育としてスタートアップセミナーを開催し、学修・学生生活全般へのガイダンス、支援

を行っている。

・ 全体で創成教育のスタートにして、その後２０名のクラスに分かれる。

・ ４割の教員がたずさわり、ローテーションで全員が担当することにしている。

・ PBL の形式で問題を抽出させ、考えさせている。

（２）講義科目での対話学修を目指した予習・復習サイクル

・ 都市地域計画の例で、予習、講義、復習のサイクルにしている。

・ ノートテイクを出席として、回数を重ねることで学生の成長が確認できる。

・ 予習の指針として、授業の最後に宿題を案内している。

・ 全学では昨年からスタディスキルの取組みが始められた。

２．対話集会の進め方

・ 会場校は、東京都市大学の世田谷キャンパス 1 号館 13Ｊ教室を借用させていただくことにし、

設備を写真のイメージで確認された。

・ 開催趣旨説明、話題提供、司会進行のそれぞれ役割を委員の中で設定を行った。

・ 話題提供の内容は、参加者向け資料として事前に Web に掲載することにした。

・ 当日の意見交換の内容は、後日文書でまとめを行うことにしている。

Ⅴ．次回委員会

次回委員会は次年度とし、９月６日に対話集会を開催することにした。